IV.

Ibi cum Boccho Numida quidam, Aspar nomine, multum et familiariter agebat, praemissus ab Iugurtha, postquam Sullam accitum audierat, orator et subdole speculatum Bocchi consilia: praeterea Dabar Massugrae filius, ex gente Masinissae, ceterum materno genere impar nam pater eius ex concubina ortus erat. Mauro ob ingeni multa bona carus acceptusque. Quem Bocchus fidum esse Romanis multis ante tempestatibus expertus, illico ad Sullam nuntiatum mittit, paratum sese facere quae populus Romanus vellet: conloquio diem locum tempus ipse delegeret: consulta sese omnia cum illo integra habere: neu Iugurthae legatum pertimesceret quo res communis licentius gereretur: nam ab insidiis eius aliter caveri nequivisse. Sed ego conperior Bocchum magis Punica fide quam ob ea quae praedicabat simul Romanum et Numidam spe pacis

adinuisse, multumque cum animo suo volvere solitum, Iugurtham Romanis, an illi Sullam traderet: lubidinem advorsum nos, metum pro nobis suasisse.—*Ib.*

v.

Nolite, quia ultro Romani petunt amicitiam, id, quod optandum vobis ac summa ope petendum erat, fastidire. Metu enim videlicet compulsus et deprensus in aliena terra, quia sub umbra nostri auxilii latere volunt, in societatem vestram confugiunt, ut portibus vestris recipiantur, ut comitatibus utantur! Mare in potestate habent; terras, quascunque adeunt, extemplo ditionis suae faciunt. Quod rogant, cogere possunt: quia pepercisse vobis volunt, committere vos, cur pereatis, non patiuntur. Nam quod Cleomedon modo, tanquam mediam et tutissimam vobis viam consilii, ut quiesceretis abstineretisque armis, ostendebat, ea non media, sed nulla via est. Etenim, praeterquam quod aut accipienda aut spernenda vobis Romana societas est, quid aliud quam nusquam gratia stabili, velut qui eventum exspectaverimus, ut fortunae applicaremus nostra consilia, praeda victoris erimus?

2. (a) What are the dates A. V. C. of the events mentioned in the first and third of the foregoing passages?

(b) What do you know of the life of Sallust? Quote some of his imitations of Greek idiom.

(c) Comment on:—*lectisternium, interrex, provincia, tensae, transversis principiis.*

(d) Where is Circa, and what is its modern name?

3. Translate into Latin:—

The exultation at Athens was unbounded. At last the opportunity had come for wreaking vengeance on the Mityleneans. In the blind resentment of the moment all prayers for mercy were rejected, and it was resolved to put to death the whole male population of military age, and to sell the women and children as slaves. This frightful decision was taken mainly on the advice of Cleon, a man of low extraction, who at that time commanded most influence with the populace. But hardly had the assembly broken up before the citizens began to repent of their headlong haste.—GROVE.